АДМИНИСТРАЦИЯ

УЛЬЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.08.2012 № 458-па
    с.Богородское

Об утверждении Положения об организации доступа к информации о деятельности администрации Ульчского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», в целях определения порядка организации доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления Ульчского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации доступа к информации о деятельности администрации Ульчского муниципального района.

2. Установить, что информация о деятельности администрации Ульчского муниципального района может предоставляться в устной форме и в виде документированной информации, в том числе в виде электронного документа.
3. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава района                                                                                        Ю.Л. Данкан

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

администрации района

от 09.08. 2012 № 458-па
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации доступа к информации о деятельности администрации Ульчского муниципального района

1. Настоящее Положение в пределах полномочий, отнесенных Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее – Федеральный закон № 8-ФЗ) к ведению органов местного самоуправления, определяет Порядок организации доступа к информации о деятельности администрации Ульчского муниципального района.
Доступ к информации о деятельности администрации Ульчского муниципального района обеспечивается путем:

- обнародования (опубликования) администрацией Ульчского муниципального района информации о своей деятельности в средствах массовой информации, в том числе официальное опубликование нормативных правовых актов района в соответствии с Уставом Ульчского муниципального района;

- размещения администрацией Ульчского муниципального района информации о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- размещения администрацией Ульчского муниципального района и её структурными подразделениями информации о своей деятельности в занимаемых помещениях, и в иных отведенных для этих целей местах;

- присутствия граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных органов администрации Ульчского муниципального района;

- предоставления пользователям информацией по их запросу информации о деятельности администрации Ульчского муниципального района и её структурных подразделениях.

2. Предоставление информации о деятельности администрации Ульчского муниципального района по устным запросам, полученным от пользователей информации на личном приеме или по телефону, в случае если устный запрос не требует дополнительного изучения или предоставления каких-либо дополнительных материалов, с согласия пользователя информации, осуществляется в устной форме.

Содержание запроса и ответ на него заносятся в карточку устного запроса пользователя информации в день поступления устного запроса.

В остальных случаях в тридцатидневный срок со дня регистрации устного запроса дается письменный ответ структурным подразделением администрации Ульчского муниципального района, обладающим необходимой информацией, за подписью главы администрации Ульчского муниципального района, руководителя структурного подразделения администрации Ульчского муниципального района.

Предоставление информации о деятельности администрации Ульчского муниципального района, структурных подразделений администрации Ульчского муниципального района по письменным запросам осуществляется структурными подразделениями администрации Ульчского муниципального района, обладающими необходимой информацией, за подписью их руководителей.

Запросы граждан (физических лиц), составленные в письменной форме, регистрируются в день их поступления ведущим специалистом по работе с письмами и обращениями организационно – контрольного отдела администрации Ульчского муниципального района. Письменные запросы организаций (юридических лиц), общественных объединений регистрируются в порядке, установленном для регистрации запросы граждан (физических лиц).

Запросы пользователей информации о предоставлении информации о деятельности администрации Ульчского муниципального района и её структурных подразделениях составленные в письменной форме, регистрируются и рассматриваются соответствующими структурными подразделениями и (или) уполномоченными должностными лицами структурных подразделений администрации Ульчского муниципального района.

Ответы на письменные запросы о деятельности администрации Ульчского муниципального района и её структурных подразделениях даются за подписью главы администрации Ульчского муниципального района, руководителей структурных подразделений администрации Ульчского муниципального района.

Предоставление информации о деятельности администрации Ульчского муниципального района и её структурных подразделениях по письменным запросам пользователей информации осуществляется в тридцатидневный срок со дня регистрации запроса. Если в течение указанного срока ответ на запрос не может быть подготовлен, информация об отсрочке ответа в течение семи дней доводится до сведения пользователя информации, направившего запрос, с указанием причины отсрочки. Период отсрочки ответа не может превышать пятнадцати календарных дней.

Требования, установленные настоящим Порядком, применяются к ответу на запрос, поступивший в электронной форме и по сети Интернет.

3. Организацию доступа к информации о деятельности администрации района осуществляют должностные лица администрации района в соответствии с их должностными обязанностями, определенными должностными инструкциями.

4. При организации доступа к информации о деятельности администрации района должностные лица администрации района обязаны:

1) обеспечить соблюдение прав пользователей информацией, установленных порядка и сроков предоставления информации;
2) обеспечить достоверность предоставляемой информации;
3) соблюдать права граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права организаций на защиту их деловой репутации;
4) изымать из предоставляемой информации сведения, относящиеся к информации ограниченного доступа;
5) в случае предоставления информации, содержащей неточные сведения, безвозмездно по письменному заявлению пользователя информацией, которое должно быть мотивировано, устранить имеющиеся неточности.

5. При организации доступа к информации о деятельности администрации района должностные лица администрации района имеют право:
1) уточнять содержание запроса в целях предоставления пользователю информацией необходимой информации;
2) в ответе на запрос ограничиться указанием названия, даты выхода и номера средства массовой информации, в котором опубликована запрашиваемая информация, и (или) электронного адреса официального сайта, на котором размещена запрашиваемая информация.
6. Возможность ознакомиться с информацией в помещении администрации района предоставляется пользователю информацией в случае, когда  объем запрашиваемой информации превышает определенный Правительством Российской Федерации объем информации, предоставляемой на бесплатной основе, и у пользователя информацией отсутствует возможность оплатить расходы на изготовление копий запрашиваемых документов и (или) материалов, а также расходы, связанные с их пересылкой по почте.
7. О месте, дате и времени ознакомления с информацией пользователь информацией уведомляется письменно на почтовый адрес, адрес электронной почты или номер факса, указанный в запросе для направления ответа на него.

8. В соответствии со статьей 40 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации» информация по запросам средств массовой информации предоставляется в семидневный срок. Уведомление об отказе в предоставлении информации вручается представителю редакции в трехдневный срок со дня получения письменного запроса информации. Отсрочка в предоставлении запрашиваемой информации допустима, если требуемые сведения не могут быть представлены в семидневный срок.

9. Организация доступа к информации о деятельности администрации района, размещаемой в сети Интернет
9.1. Информация о деятельности администрации района размещается в сети Интернет на официальном сайте администрации района (далее – сайт).

9.2. На сайте размещаются интерактивные сервисы (обсуждения, опросы, формы для направления обращений граждан, информации и запросы, поисковые и другие сервисы), ссылки на иные сайты.

9.3. На сайте запрещается размещение экстремистских материалов, сведений, составляющих государственную или иную охраняемую законом тайну, другой информации ограниченного доступа, предвыборной агитации и агитации по вопросам референдума, информации, нарушающей законодательство об интеллектуальной собственности и о персональных данных, вредоносных программ.

9.4. Доступ к информации, размещаемой на сайте, предоставляется на бесплатной основе.

9.5. Размещение, редактирование и удаление информации на сайте осуществляется муниципальным служащим, определяемым постановлением администрации района (далее – уполномоченным лицом).
Должностные лица администрации района предоставляют уполномоченному лицу информацию для размещения на сайте, исходя из их должностных обязанностей, установленных должностными инструкциями.

9.6. Информация на сайте размещается не позднее чем через семь календарных дней со дня создания информации администрацией Ульчского муниципального района и ее структурными подразделениями или поступления к ним информации (в том числе подписания муниципального правового акта, подписания или утверждения иного документа, присвоения или изменения почтового адреса, адреса электронной почты или номера телефона, проведения мероприятия). Уполномоченное лицо, не реже одного раза в месяц осуществляет проверку необходимости обновления информации, размещенной на сайте, и при необходимости обновляет ее.
10. Присутствие на заседаниях коллегиальных органов администрации Ульчского муниципального района

10.1. Коллегиальные органы администрации Ульчского муниципального района обеспечивают возможность присутствия граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления - на заседаниях своих коллегиальных органов.

10.2. Присутствие лиц, указанных в п.п. 3.1., на заседаниях вышеуказанных органов осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами, определяющими порядок деятельности данных коллегиальных органов.

11. Размещение информации и ознакомление с информацией о деятельности администрации Ульчского муниципального района в помещениях, занимаемых ею, и иных отведенных для этих целей местах

11.1. Администрация Ульчского муниципального района в помещениях, занимаемых ею, и иных отведенных для этих целей местах размещают информационные стенды и (или) другие технические средства аналогичного назначения для ознакомления пользователей информацией с текущей информацией о деятельности соответствующего структурного подразделения администрации Ульчского муниципального района.

11.2. Администрация Ульчского муниципального района имеет право размещать в помещениях, занимаемых ею, и иных отведенных для этих целей местах иные сведения, необходимые для оперативного информирования пользователей информацией.

___________

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к постановлению администрации Ульчского муниципального района от _______    №_____ «Об утверждении Положения об организации доступа к информации о деятельности администрации Ульчского муниципального района».

СОГЛАСОВАНО

	Должность руководителя и дата согласования
	Подпись
	И.О. Фамилия
	Дата поступления на

согласование

Заместитель главы

администрации района

по социальным вопросам

«____»___________        _____________________                 О.Л. Шереметьев                «____» _________

Председатель комитета

по здравоохранению

«____»___________        _____________________                  А.Г. Булдыгеров               «_____» _________

Председатель комитета

по образованию

«____»___________        _____________________                  И.В. Воронцов               «_____» _________

Председатель комитета по

Культуре , молодежной политике,

Физической культуре и спорту

«____»___________        _____________________                  Н.Н. Верещагина               «_____» _________

 Начальник финансового

Управления

«____»___________        _____________________                  И.Д. Баскова              «_____» _________

Председатель Комитета по

управлению муниципальным

имуществом Ульчского

муниципального района

«____»__________            ____________________                    Э.П. Заза «____»________________
Управляющий делами

администрации района

«___»____________       ___________                            Н.Н.Щеткин                            «____»___________
И.о Начальника юридического

отдела

«____»___________        _____________________       А.В. Яковлева                          «_____» _________